
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
О      внесении     изменений    в      постановление 
Брянской городской администрации от 14.04.2016  
№ 1193-п    «Об    утверждении    административного 
регламента  предоставления муниципальной   услуги 
«Осуществление в установленном порядке работы  по 
оформлению и вручению государственных жилищных  
сертификатов   отдельным    категориям    граждан в   
рамках     основного      мероприятия     «Выполнение 
государственных      обязательств     по    обеспечению  
жильем  категорий       граждан            установленных                
федеральным     законодательством» государственной 
программы   Российской    Федерации    «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации»     

 

 В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации  от 21.03.2006 № 153 (в редакции постановления Правительства 
РФ от 04.07.2019 № 858) «Об утверждении Правил выпуска и реализации 
государственных жилищных сертификатов в рамках реализации 
ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 



 

1. Внести в постановление Брянской городской администрации            
от 14.04.2016 № 1193-п (в редакции постановлений Брянской городской 
администрации от  22.12.2016 № 4521-п, от 24.05.2017 № 1835-п,              
от 21.03.2018 № 810-п, от 04.12.2018 № 3719-п) «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Осуществление в установленном порядке работы по оформлению и 
вручению государственных жилищных сертификатов  отдельным категориям 
граждан в рамках основного мероприятия «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных 
федеральным законодательством» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», (далее – 
постановление), следующее изменения: 
 1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Осуществление в установленном порядке работы по  
оформлению и вручению государственных жилищных сертификатов 
отдельным категориям граждан  в рамках  ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

 
 1.2 . Констатирующую часть постановления изложить в следующей 
редакции: 
«В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 № 153 
«Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных 
сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением 
Брянской городской администрации от 09.08.2013 № 2004-п «Об 
утверждении Порядка оформления и вручения государственных жилищных 
сертификатов гражданам – участникам   ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на территории 
города Брянска».». 
 1.3. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 



«1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Осуществление в установленном порядке работы по  оформлению и 
вручению государственных жилищных сертификатов отдельным категориям 
граждан  в рамках  ведомственной целевой программы «Оказание 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 
  

2. Внести в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Осуществление в установленном порядке работы по 
оформлению и вручению государственных жилищных сертификатов  
отдельным категориям граждан в рамках основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», утвержденный постановлением Брянской городской 
администрации от 14.04.2016 № 1193-п  (далее – Регламент), следующие 
изменения: 

2.1. Наименование Регламента изложить в следующей редакции: 
«Административный Регламент предоставления муниципальной услуги 
«Осуществление в установленном порядке работы по  оформлению и 
вручению государственных жилищных сертификатов отдельным категориям 
граждан  в рамках  ведомственной целевой программы «Оказание 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 
 2.2. Подпункт 1.1.1 пункта 1.1 Раздела I «Общие положения» 
Регламента изложить в следующей редакции: 
«1.1.1.Предметом регулирования административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Осуществление в установленном 
порядке работы по  оформлению и вручению государственных жилищных 
сертификатов отдельным категориям граждан  в рамках  ведомственной 
целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» (далее - Регламент) являются отношения, 
возникающие при рассмотрении вопросов и принятии решений, связанных с 
оформлением и вручением государственных жилищных сертификатов 
отдельным категориям граждан в рамках ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 



Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 
 2.3. Пункт 2.1. «Наименование муниципальной услуги» Раздела II 
«Стандарт предоставления муниципальной услуги» Регламента изложить в 
следующей редакции: 
« Наименование муниципальной услуги: «Осуществление в 
установленном порядке работы по  оформлению и вручению 
государственных жилищных сертификатов отдельным категориям граждан  в 
рамках  ведомственной целевой программы «Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации». 
 2.4. Подпункт 2.2.1. пункта 2.2. Раздела II «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» Регламента изложить в следующей редакции: 
«Органом, предоставляющим муниципальную услугу «Осуществление в 
установленном порядке работы по  оформлению и вручению 
государственных жилищных сертификатов отдельным категориям граждан  в 
рамках  ведомственной целевой программы «Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», является Брянская городская 
администрация.». 
 2.5. По тексту Регламента: 
 слова «основное мероприятие «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных 
федеральным законодательством» в соответствующем падеже заменить 
словами «ведомственная целевая программа «Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» в соответствующем падеже; 
 слова «основное мероприятие» в соответствующем падеже заменить 
словами «ведомственная целевая программа» в соответствующем падеже. 
 2.6. Подпункт 3.2.1. пункта 3.2. Раздела III «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения» Регламента  изложить в следующей 
редакции: 
«3.2.1. основанием для начала административной процедуры является 
обращение заявителя с заявлением (рапортом) по форме согласно 
приложению № 1 настоящего Регламента и документами в районную 
администрацию города Брянска по месту постановки на учет в качестве 
нуждающегося в улучшении жилищных условий о предоставлении 
муниципальной услуги.». 
 2.7. В подпункте 3.6.1 пункта 3.6 Раздела III «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур, 



требования к порядку их выполнения» Регламента абзац «-получает 
сертификаты в департаменте строительства Брянской области по 
доверенности, выданной руководителем аппарата Брянской городской 
администрации;» дополнить следующими словами: «одновременно с 
сертификатами получает в департаменте строительства Брянской области 
ведомость вручения сертификатов гражданам - участникам ведомственной 
целевой программы по форме согласно приложению № 2(1) Правил в 2 
экземплярах;». 
 2.8. В подпункте 3.6.1 пункта 3.6 Раздела III «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения» Регламента абзац «- заполняет 
оборотную сторону бланка сертификата в соответствии с Приказом 
Минстроя России                   от 22.10.2015 № 756/пр «Об утверждении форм 
бланков государственных жилищных сертификатов о предоставлении 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения, выдаваемых 
гражданам - участникам основного мероприятия «Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, 
установленных федеральным законодательством» федеральной целевой 
программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, и порядков их заполнения;» 
читать в следующей редакции: 
 «-заполняет графы сертификата, перечисленные в пунктах 14-16 и 23 
Требований к заполнению государственного жилищного сертификата, 
выдача которого осуществляется отдельным категориям граждан, 
государственные обязательства по обеспечению жильем которых 
установлены федеральным законодательством, в рамках реализации 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», утвержденных Приказом Минстроя России            
от 30.11.2018 № 776/пр.;». 
 2.9. В подпункте 3.6.1 пункта 3.6 Раздела III «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения» Регламента абзац «- ведет книгу учета 
выданных сертификатов по форме согласно приложению № 4 Правил. Факт 
получения сертификата гражданином - участником основного мероприятия 
подтверждается его подписью (подписью уполномоченного им лица) в книге 
учета выданных сертификатов;» читать в следующей редакции: 
«-ведет ведомость вручения сертификатов гражданам - участникам 
ведомственной целевой программы по форме согласно приложению № 2(1) 
Правил в 2 экземплярах. Факт получения сертификата гражданином - 
участником ведомственной целевой программы подтверждается его 
подписью (подписью уполномоченного им лица) в ведомости вручения 
сертификатов. 

После вручения гражданам - участникам ведомственной целевой 
программы сертификатов, внесенных в ведомость вручения сертификатов, 
либо по истечении срока представления в банк сертификатов, внесенных в 



ведомость вручения сертификатов, один экземпляр ведомости вручения 
сертификатов представляет в департамент строительства Брянской области;».   
 3. Внести в Приложения № 1, № 2, № 3 к Регламенту следующие 
изменения: 
 3.1.  Приложение № 1 изложить в следующей редакции: 
 
« 

Приложение N 3 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Осуществление в установленном порядке работы  

по оформлению и вручению государственных  
жилищных сертификатов отдельным категориям  

граждан в рамках ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной 

поддержки гражданам  в обеспечении жильем 
 и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской  
Федерации «Обеспечение доступным и  

комфортным жильем и коммунальными  
услугами граждан Российской Федерации» 

 
                                  _________________________________________ 
                                 (руководителю органа местного самоуправления подразделения, в 
       котором гражданин состоит на учете в качестве нуждающегося  
       в жилых помещениях (в качестве имеющего право на получение 
       социальной выплаты для приобретения жилого помещения) 
        
                                 от гражданина (гражданки)      
      _________________________    _
        (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
                                 проживающего (проживающей) по адресу   
     __________________      
                                 ____________________________________________, 
                                             (почтовый адрес) 
                                          телефон _____________________________________ 
 
                              ЗАЯВЛЕНИЕ (РАПОРТ) 

 
    Прошу включить мне, ____________________________________________________, 
                                                             (фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения) 
________________________________________________      
   (наименование документа, удостоверяющего личность гражданина Российской 
Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указанный документ) 
Страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования      , в состав участников ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной    программы   Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации».  



 В соответствии с подпунктом   пункта 5 Правил выпуска и реализации 
государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21.03.2006 № 153 «Об утверждении Правил выпуска и 
реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации 
ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», имею право на получение 
социальной выплаты для приобретения жилого помещения, удостоверяемой 
государственным жилищным сертификатом. 

 Избранное место жительства (указывается только гражданами, указанными в подпунктах «а», 
«б», «з» и «и» пункта 5 указанных Правил) 

              
    (наименование субъекта Российской Федерации) 
 Состою на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях (имеющего право 

на получение социальной выплаты для приобретения жилого помещения) 
 с «  »        г. 
 Состав семьи: 
 супруга (супруг)           , 
     (фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения) 
              
   (наименование документа, удостоверяющего личность гражданина Российской  
   Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указанный документ) 
Страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования      ,, 
  дети: 
 сын (дочь)            , 
   (фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения) 
              
   (наименование документа, удостоверяющего личность гражданина Российской  
   Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указанный документ) 
Страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования      ,, 
 родители: 
 отец (мать)             
   (фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения) 
              
   (наименование документа, удостоверяющего личность гражданина Российской  
   Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указанный документ) 
Страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования      ,, 
 Кроме того, со мной проживают иные члены семьи: 
             , 
  (степень родства, фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения) 
              
   (наименование документа, удостоверяющего личность гражданина Российской  
   Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указанный документ) 
Страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования      ,. 
 О порядке и условиях получения социальной выплаты для приобретения жилого 
помещения, удостоверяемой государственным жилищным сертификатом, в рамках 



реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 
проинформирован. 
 К заявлению мною прилагаются следующие документы: 
             , 
   (наименование и номер документа (при наличии), кем и когда выдан) 
             , 
   (наименование и номер документа (при наличии), кем и когда выдан) 
              
   (наименование и номер документа (при наличии), кем и когда выдан) 
 
_________________________________________           
   (фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя)          (подпись)                  (дата) 
 
 
 
    Я  и  члены  моей  семьи  даем согласие в соответствии со статьей 9 Федерального 
закона «О персональных данных» на автоматизированную , а также без использования 
средств автоматизации обработку моих персональных данных и персональных данных 
членов моей семьи в целях участия в ведомственной целевой программе «Оказание 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», а именно на совершение действий, 
предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона «О персональных 
данных», со сведениями, представленными мной в       
              
(наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 
самоуправления) 
для участия в указанной ведомственной целевой программе и предоставления мне и 
членам моей семьи социальной выплаты для приобретения жилого помещения, 
удостоверяемой государственным жилищным сертификатом. 
 Настоящее согласие дается до истечения сроков хранения соответствующей 
информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 
                   
 (фамилия, имя и отчества (при наличии) заявителя)        (подпись)  (дата) 
                   
 (фамилия, имя и отчества (при наличии) заявителя        (подпись)  (дата) 
  совершеннолетнего члена семьи заявителя)            
                     
(фамилия, имя и отчества (при наличии) заявителя        (подпись)  (дата) 
  совершеннолетнего члена семьи заявителя)            
              
            ». 
 
 3.2. Приложение № 2 исключить. 
 3.3. В Приложениях № 3, № 4 слова «основное мероприятие» в 
соответствующем падеже заменить словами «ведомственная целевая 
программа» в соответствующем падеже. 
 



 4.  Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       
на заместителя Главы городской администрации Абрамова А.А. 

 

 

Глава администрации  А.Н. Макаров 
 
 
 

  

Ведущий специалист 
жилищного отдела 

  
И.В. Конради 

74-21-90 
 

  

Начальник  
жилищного отдела 
 

  
Е.Э. Мохорова 

Начальник отдела  
делопроизводства 

  
В.А. Галухина 

   
Руководитель аппарата 
Брянской городской  
администрации  
 
 
 

 
 

  
Г.А. Шаповалов 
 
                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 
 
к проекту постановления Брянской городской администрации «О 
внесении изменений в постановление Брянской городской 
администрации от  14.04.2016   № 1193-п «Об утверждении 
административного регламента по  предоставлению муниципальной 
услуги «Осуществление в установленном порядке работы по 
оформлению и вручению государственных жилищных сертификатов  
отдельным категориям граждан в рамках основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации». 
 

Настоящий проект постановления Брянской городской администрации 
«О внесении изменений в постановление Брянской городской администрации 
от 14.04.2016 № 1193-п «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Осуществление в установленном 
порядке работы по оформлению и вручению государственных жилищных 
сертификатов  отдельным категориям граждан в рамках основного 
мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению 
жильем категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», подготовлен во исполнение 
постановления Правительства Российской Федерации   от 21.03.2006 № 153 
(в редакции постановления Правительства РФ от 04.07.2019 № 858) «Об 
утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных 
сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

Необходимость принятия вышеуказанного проекта постановления 
обусловлена изменениями, произошедшими в действующем 
законодательстве, в частности, в связи с внесенными изменениями  в 
постановление Правительство РФ от 21.03.2006 № 153. 

 

 
Начальник  жилищного отдела  
городской администрации  

 
           
                    Е.Э. Мохорова 

  
 



 Конради Илина Владимировна 
74-21-90 
 
 
  
Согласовано: 
 
Заместитель  
Главы администрации                                                              А.А. Абрамов 
 
 

 


